118 Proinde polo crescant Alpes, astrisque coruscis

Apenninus agat scopulos; per saxa nivesque,
(Dicam etenim, ut stimulent atram vel inania
mentem)

355

Per cælum est qui pandat iter: pudet Hercule tritas
Desperare vias, laudemque timere secundam.

118N **353.** Hæc spectant ad verba Hannonis v. 312 sq. —*Proinde*, ut ap. Virg. *Æ.* XI, 383; ubi vid. Heyne. —*coruscus*, quia Apenninus est ὄρος νιφόεν, vel ei imminet silvæ, seu arbores *coruscæ*, de quibus vid. Heyne ad Virg. *Æn.* I, 164 et XII, 701. —**355.** *stimulent* ad virtutem, reficiant, confirmant, *mentem atram* h. tristem et timidam, ut *nigram*; (vid. Cerda ad Virg. *Æn.* IX, 719; et Burm. ad Petron. c. 82.) nisi malis, *stimulent*, ad iram, vel vexent, crucient, *mentem atram*, invidiam, malam, gloriæ virtutisque Hannibalis obtrectantem, ut ap. Hor. Epod. VI, 15; VIII, 3; Epist. I, XIX, 30, et Sat. I, IV, 85. —Ernesti maluerit, ut *stimulent*, sic paulisper adtollant, *artam*, timidam, vel *inania*, aucta in miraculum et hyperbolica, *mentem*. —**356.** *Hercule*, qui primus Alpes transiit, unde et ara ei sacra in ipsarum valle erat. Conf. Ind. it. Barth. Adv. VI, 15; Liv. V, 34; Plin. III, 17; Diodor. IV, 19 sq. et al. —**357.** *timere*, non sperare, ad eam non adspirare.

Sed Libyæ clades, et primi incendia belli
Adgerat, atque iterum pro libertate labores
Hannon ferre vetat: ponat formidinis æstus,
Parietibusque domus inbellis femina servet
Singulantem animam: nos, nos contra ibimus
hostem,

360

119 Quis procul a Tyria dominos depellere Byrsa,
Vel Jove non æquo, fixum est: sin fata repugnant,
Et jam damnata cessit Carthagine Mavors,
Obcumbam potius; nec te, patria inclita, dedam
Æternum famulam; liberque Acheronta videbo.

365

119N **358.** *incendia belli* ut ap. Virg. *Æ.* I, 566. —**359.** *Aggerat* conf. v. 304 sqq. —**361.** *inbellis femina* Hannon dicitur, sarcasmo satis noto, ut adeo non opus sit tot exemplis, quot laudarunt Dausq. et Drak. —**362.** *Singulantem animam* D. Heins. docte magis, ut solebat, quam vere explicabat cessantem, otioque torpentem, ut in lacrimantibus fieri soleat, quibus a singultu subinde vox inhibeat, ἀμβλήθην σχολάζουσιν καὶ ἀργοῦσιν cum adverb. Hom. Innuit potius summam tristiam mortisque timorem: singulant enim vel lacrimantes vel morientes. —**363.** *Tyria Byrsa*, ut ap. Virg. *Æn.* I, 367; ubi vid. Intpp. —*dominos* ut sup. v. 45. Summa vis et πάθος in his, et qui sequuntur, versibus, ut in tota oratione! —**364.** *Jove non æquo*, iniquo, irato, invito et non favente, ut contra *æquus* est propitius. Cf. Ind. et ad III, 2; Virg. *Æ.* I, 479; VI, 129. Jovis autem ira metuenda, quoniam ὄρκιος est. Vid. ad I, 9. —**365.** Hæc Dausq. ad h.l. et Drak. ad XII, 517 referunt ad vulgarem veterum opinionem, Deos tutelares geniosque locorum expugnanda et expugnata urbe excedere vel omnino rebus adversis suos deserere, et ad hostes transire; unde ab his evocari, (Liv. V, 21; Plin. XXVIII, 2.) sed ab oppidi incolis in tuto arcanoque loco recondi, et catenis etiam constringi solebant. Conf. v. 590 seq. Tac. Hist. V, 13; Plut. Alex. c. 41; Curt. IV, III, 21; Drak. l.c. et Intp. ad Virg. *Æ.* II, 351 seq. Sic contra Dii *præsentes esse*, vel *adesse*, quibus favent, et *redire* dicuntur, (v.c. VIII, 235, et Val. Fl. II, 485) fortuna mutata, cœptisque nostris iterum adspirante. Sed hæ loquendi formulæ etiam sensu forensi et poetico adcipi possunt; ut h.l. —**365.** *Mavors* de belli fortuna. Altera interpretatio præferenda, si Carthago Martem præ ceteris diis coluit; quod poeta etiam I, 118, innuisse videri potest. Idem Marsus colligebat ex portento capitis equini, inter fundamenta urbis inventi. Sed vid. Heynii Exc. XIV, ad Virg. *Æn.* I, et conf. sup. I, 26 sqq. —**367.** *liberque Acheronta videbo* ut ap. Ovid. Met. XIII, 465; Senec. Troad. v. 144 seq. et Lucan. VII, 612; Drak.

Nam quæ, pro Superi! Fabius jubet? ocius arma
Exuite, et capta descendite ab arce Sagunti;
Tum delecta manus scutorum incendat acervos,
Uranturque rates, ac toto absistite ponto.
Dî procul, o! merita est numquam si talia plecti
Carthago, prohibete nefas; nostrique solutas
Ductoris servate manus!» Ut deinde resedit,
Factaque censendi, Patrum de more, potestas;
Hic Hannon reddi propere certamine rapta
Instat, et auctorem violati fœderis addit.

370

120

375

373. *prohibete nefas*, ut ap. Virg. *Æn.* V, 197; ubi vid. Intpp. —*solutas manus*, libertatem. —**376, 377.** Cf. Liv. XXI, 10, extr.

Tum vero adtoniti, ceu templo inrumperet hostis,
Exsiluere Patres, Latioque id verteret omen
Oravere Deum. At postquam discordia sentit
Pectora, et infidas ad Martem vergere mentes;
Non ultra patiens Fabius rexisse dolorem,
Concilium exposcit propere, Patribusque vocatis
Bellum se gestare sinu pacemque profatus,
Quod sedeat legere, ambiguis neu fallere dictis
Inperat, ac, sævo neutrum renuente Senatu,
Ceu clausas acies gremioque effunderet arma,
«Adcipite infaustum Libyæ, eventuque priori
Par, inquit, bellum:» et laxos effundit amictus.
Tum patrias repetit pugnandi nuntius arces.

380

121

390

378. *Templo* vid. ad I, 617. —**380.** *Oravere Deum*, in cuius templo erant, ut omen in Latium

converteret. Conf. Virg. *Æn* II, 190, et sup. ad v. 54. Conf. omnino Liv. XXI, 18, extr. Flor. II, 6; ubi vid. Salmas. Appian. Hisp. c. 13, et Polyb. III, 33. —**382.** *Non patiens*, μή δυνάμενος. —**385.** *sedeat*, ut *stat II, 235*; pro *sedeat animo*, h. statutum cum animo ac deliberatum habeant, certum sit ac decretum. Nam *sedere* est firmum et immobile esse, v.c. VIII, 648. Cf. Ind. et Virg. *Æn.* II, 660; IV, 15; V, 418; XI, 551.

390. Poeta omittit, quæ Livius libro XXI, 19; tradit.

Atque ea dum profugæ regnis agitantur *Elissæ*,
Adcisis velox populis, quîs ægra lababat
Ambiguo sub Marte fides, prædaque gravatus
Ad muros Pœnus revocaverat arma Sagunti.

392. *Adcisis*, obpressis, *populis*, Olcadibus, Oretanis Carpetanisque, qui delectus acerbitate consternati metum defectionis præbuerant. Vid. Liv. XXI, 11, et Polyb. III, 13, 15. —*Adflctis*, h.e. male mulctatis, emend. Withof. quia Livius illos populos tantum obpressos dicat celeritate Hannibalis. At vid. var. lect. —*labare*, ut Drak. verbis utar, est deficere, labefactari, minari ruinam, nutare, propemodum labi, nondum tamen labi, ut egregie notavit Gronovius a Livii Præfationem, et ejus librum XXII, cap. 61. — *ægra*, infirma.

Ecce autem clipeum, sævo fulgore micantem,
Oceani gentes ductori dona ferebant,
Callaicæ telluris opus, galeamque coruscis
Subnixam cristis, vibrant cui vertice *coni*
Albentis, niveæ tremulo nutamine pennæ;

395

395. Splendidum hunc locum de Hann. clipeo Silius tractavit ad exemplum Virg. *Æ.* VIII, 626 sqq. Varia de hoc episodio dicenda essent, nisi otium nobis fecissent Ill. Heyne in Exc. IV, ad Virg. *Æn.* VIII, et Cl. *Schlichtegroll über den Schild des Herc.* quorum observationes ad h.l. transferre magni nec negotii nec ingenii est. Conf. ad VI, 653 sq. —*sævo*, δεινῶ summo. Conf. ad I, 2, et Perizon. ad *Ælian.* V. H. I, 1. —**397.** *Callaicæ telluris* dona sunt, quoniam ea metallis, maxime auro, abundabat. vid. Martial. X, 16; XIV, 95, et 139, extr. *Callaici*, Καλλιῶκοι ap. Ptol. et Strab., vulgo Καλλιῶκοι, *Callæci*, populus Hispaniæ Tarrac. inter Durium et Minium fluvios, versus *Oceanum*, ubi nunc fere Gallæcia, seu Gallicia est, et superior Portugalix pars. Nomen adcepisse dicitur ab ant. urbe *Calle*, cujus portus adhuc nomine *Puerto*, vel *Port a Port* insignis est, unde Portugalia denominata. Hinc minus recte *Gallæci* et *Gallæci* adpellantur. —**398.** *Subnixam*, conf. Heyne ad Virg. *Æn.* IV, 217; Heins. ad Ovid. Met. VI, 715, et Gronov. Diatr. in Stat. c. 55. —**399.** *Albentis coni*, propr. clari, vel splendidi, λευκοῖ, et hinc, vel ænei, vel aurei, ut *fulva cassis V, 78*; VII, 637, *aurea galea*, Virg. *Æn.* IX, 50: κόρυθες λαμπροῖσι φάλοισι Hom. Il. v, 132.

Ensem unum, ac multis fatalem millibus hastam;
Præterea *textam* nodis, auroque trilicem
Loricam, nulli tegimen penetrabile telo.
Hæc, ære et duri chalybis perfecta metallo,
Atque opibus perfusa *Tagi*, per singula lætis
Lustrat ovans oculis, et gaudet origine regni.

400

400. *multis fatalem*: elegantissime: πολλοὺς ἀναίρησομένη; D. Heins. —**401.** *Lorica texta*, contexta, *nodis*, χιτῶν λεπιδωτος, vel στρεπτος Hom. Il. ε, 113, φ, 31, et *conserta hamis* ap. Virg. *Æn.* III, 467; ubi vid. Heyne. Nam *nodi* dicuntur quæcumque vincula, et h.l. catenulæ, (conf. Virg. *Æ.* I, 296.) annuli, seu circuli, inter se inplexi, quibus squamæ junguntur, quique Maroni et inf. V, 140, *hami* vocantur; *bilicem Loriam* (ut θώρηξ διπλόος ap. Hom. Il. δ, 133.) memorat Virg. *Æ.* IX, 707, et XII, 375; sed *trilicem*, *Æn.* III, 467; V, 259, et VII, 639; ad quæ ll. vid. Heyne.

404. *opibus Tagi*, auro vid. ad I, 155, 234. —*per singula lustrat*, pro, perlustrat singula, Draken. —Conf. Virg. *Æn.* VIII, 617 seq. et 730. —**405.** *gaudet origine regni* h. cælatura armorum, clipei in primis, originem Carthaginis adumbrante. Male Schmid. dona illa futuri regni putat indicia.

405

Condebat primæ Dido Carthaginis arces,
Instabatque operi subducta classe juvenus.
Molibus hi claudunt portus, his tecta domusque
Partiris, justæ Bitia venerande senectæ.
Ostantant caput effossa tellure repertum
Bellatoris equi, atque omen clamore salutant.
Has inter species orbatum classe, suisque,
Ænean pulsum pelago, dextraque precantem
Cernere erat: fronte hunc avidè regina serena.
Infelix, ac jam vultu spectabat amico.

410

415

406. Argumentum clipei exponit poeta, et vv. 406, 425; in epitomen redegit, quæ Maro de Ænea et Didone pluribus verbis refert. *Condebat*, *Instabat*, *claudunt*, etc. eleganter pro, in clipeo videbat imaginem Didonis arcem C. condentis, etc. —*primæ*, vel ut *primam* sup. v. 235, ubi vid. V.L., vel antiquioris C. Nam est quoque *Carthago Nova* in Hispania, de qua vid. ad III, 368. —**407.** *Instabat operi* ut ap. Virg. *Æ.* I, 423 et 504. —*subducta classe* in litus, ut contra *deducere*, more veterum satis noto. Conf. Heyne ad Virg. *Æn.* I, 551. —**408.** *Molibus lapidum claudunt portus* vid. Heyne ad Virg. *Æn.* I, 427; nostræ ed. vol. I, p. 122. *Ed.* —**409.** *Bitias* nomen Punicum: teste Serv. ad Virg. *Æn.* I, 738: *classis Punicæ fuit præfectus, ut docet Livius.* Βιθύας memoratur Appian. Pun. c. 111, 114, 120; Draken.

410. Conf. Virg. *Æn.* I, 441 sq. ubi vid. Heyne in Not. et Exc. XIV. Hinc Carthago etiam Κακκάβη olim dicta. Vid. quos Drak. laudat, Berkel. ad Steph. Byz. Vid. Καρχηδών, Bochart. Geogr. S. II, 1, 24, et Patin. num. ær. Imper. p. 12. —**411.** *omen clamore salutant* ut XV, 146, et ap. Virg. *Æn.* III, 524, et XII, 257; ubi vid. Heyne.

121N

122

122N

123

123N

413. *dextra porrecta precantem*, qui dextram precantem, supplicem protendebat. Cf. V.L. Poeta respexit Virg. *Æn.* I, 519, 525, 597 seqq. ut in vss. 414, 415; Virg. *Æ.* I, 575 sq. 613 sq. IV, 1 sqq.

124 Hinc et speluncam, furtivaque fœdera amantum
Callaicæ fecere manus: it clamor ad auras,
Latratuque canum; subitoque exterrita nimbo
Occultant alæ venantum corpora silvis.
Nec procul *Æneadum* vacuo jam litore classis,
Æquora nequidquam revocante petebat Elissa.

420

124N **416.** Conf. Virg. *Æn.* IV, 124 sq. 165 seq. —**417.** *manus Callaicæ*, Callaicorum. Conf. v. 397. —Conf. Virg. *Æn.* IV, 129 seqq. Hæc sunt verba Virg. *Æn.* V, 257 ubi vid. Heyne. Ernesti nota hæc est: «quæri non debebat, quomodo hæc arte effingi potuerint. In his, si cum poeta res est, non est argutandum. Possunt sane figuræ ita effingi, ut, qui spectet, sciat, utrum clament, nec ne, an aliud quid agant. Sed habet etiam hoc præ artifice præcipuum poeta, quod actiones continuare dicendo, et vitæ documenta dilucidius exprimit orationis ornatu potest, quam artifex, qui unum tantum actionis momentum et veluti punctum figere valet. Sic ap. Stat. Theb. I, 550 sq. et Val. Flac. II, 410 sqq. ubi in multis frustra argutati sunt intpp.» —*it clamor ad auras*, h. putes ire clamorem ad auras, videtur ire clamor ad auras. Ita N. Heins. ab acerba censura Barth. Adv. VI, 25 vindicat poetam. Vid. Gronov. Diatr. Stat. c. 4, et Drak. ad h.l. ubi conf. inf. 429, 430, Anacr. XXVIII, 6 seq., Ovid. Met. XIII, 689, Stat. Th. I, 525 sq. et alia loca, ubi poetæ, incredibilia narraturi, ea additis vocc. *pæne, credas, putes, videntur* aliisve mollire solent. Cf. Virg. *Æn.* VIII, 646, 656, 717, et alia, quæ magis ad præstantiam artis, qua in ære expressa sunt, et ad ornatum poetæ pertinent, quam ad præcepta artis exigenda sunt. Vid. Heyne in Exc. IV, ad Virg. *Æn.* VIII, p. 229 sq. edit. prior. et Lessing Laocoon. —**419.** *Occultant alæ*, etc., venantes latebant post alas indaginum, pinnas in formidine; ut interpretatur Heyne ad Virg. *Æn.* IV, 121. Marsus et alii *alas*, turbam, *venantum* intelligunt.

125N **420, 421.** Confer, quæ sint ibi var. lect., et vide Virg. *Æ.* IV, 393 sq. 571 sq.

125 Ipsa pyram super ingentem stans saucia Dido
Mandabat Tyriis ultricia bella futuris,
Ardentemque rogam media spectabat ab unda
Dardanus, et magnis pandebat carbasa fatis.
Parte alia, supplex infernis Hannibal aris,
Arcanum Stygia libat cum vate cruorem,
Et primo bella *Æneadum* jurabat ab ævo.
At senior Siculis exsultat Hamilcar in arvis;
Spirantem credas certamina anhela movere:
Ardor inest oculis, torvumque minatur imago.

425

430

422. Conf. *Æn.* IV, 504 seq. —*saucia* vel gravi cura, ut ap. Virg. *Æ.* IV, 1; vel ense, ut ib. v. 646, 663. —**423.** Cf. Virg. *Æn.* IV, 584 sq. inpr. 622, 629. —**424.** Vid. Virg. *Æ.* V, 1 sq. —**425.** *Dardanus*, h. Dardanius, Trojanus *Æneas*. Vid. *ad I, 14.* —*magnis pandebat carbasa fatis*, ut *fatis vela dare* dixit Virg. *Æn.* III, 9. —*fatis* per oracula et prodigia monstratis, vel bonis ominibus et spe magnæ felicitatis, ad quam eum fata sua ducebant, vel, quod malim, mandato magni Jovis, ut ap. Virg. *Æn.* IV, 614.

426. Conf. I, 93 seq. 119 seqq. —*infernis aris*, h. deorum infernorum, τῶν καταχθονίων. —**427.** *cruor Arcanus*, quod D. Heins. observavit, potest esse, qui Apollonio μυδάλεος et Virg. *Æn.* IV, 455: *obscænus* dicitur, vel potius, in fossam magicam fusus. In sacris enim, præcipue magicis omnia, quibus vis quædam occulta et divina inesse putabatur, quia in vulgus nota non sunt, arcana, ἀπόρρητα, κρυπτα *seclusa, sacra* vocantur. Conf. Burm. ad Val. Fl. IV, 15; VI, 477. Cellar. et alii existimant, poetam h.l. respexisse ad ritum illum, quo juramenta olim, in conjurationibus inprimis, potionem sanguinis horrenda et sancta facere solebant; v.c. Lydi et Medi Herodot. I, 74. Catilina Sallust. b. Cat. c. 22; insulani Atlantici Plat. in Crit. extr. reges Asiatici Tae. Ann. XII, 47; (ubi memorat, id foedus *arcantum* haberi, quasi mutuo cruore sacratum) Scythæ Lucian. in Toxari, seu de Amicitia c. 37, T. V, p. 273; ed. Schmid. et Mel. II, 1, 7; Armenii Val. Max. IX, 11; ext. 3, et alii. Conf. Lips. ad Tac. l.c. et Michaelis Colleg. crit. ad Psalm. XVI, 4, p. 107 sqq. et ejusd. Jur. Mos. §. 70, et 206; Hinc Sil. sup. I, 102: *diros templi ritus*, et inf. III, 140 *sacra horrida* dixisse videri potest.

429. *exsultat* ut VIII, 413 et ap. Virg. *Æn.* XI, 648, quia dux erat, vel ob equum ferociorem.

—**430.** Viventi similis bella gerere videbatur. Sic *spirantia signa et vivos vultus* dixit Virg. Ge. III, 34; et *Æn.* VI, 848; *animosa signa* Prop. III, 7, (al. 9) 9. —Spirare, ut πνεῖν Il. p. 447; al. pro vivere. Cf. Drak. —**431.** *torvum minatur*, ὑπόδρα ἰδῶν.

126 Nec non et lævum clipei latus aspera signis
Inplebat Spartana cohors: hanc ducit ovantem
Ledæis veniens victor Xanthippus Amyclis.
Juxta triste decus pendet sub imagine pœnæ
Regulus, et fidei dat magna exempla Sagunto.
Lætior at circa facies, agitata ferarum
Agmina venatu, et cælata mapalia fulgent.
Nec procul usta cutem nigri soror horrida Mauri
Adsuetas patrio mulcet sermone læenas.

435

440

126N **432.** *aspera signis*, ut V, 141, et XI, 279; locutio Virg. *Æn.* V, 267; ubi vid. Heyne. Conf. Heins. ad Ovid. Met. XIII, 235, et XII, 700. Propr. clipei latus *asperum signis* erat. —**433.** Conf. loc. class. Polyb. I, 32, et inf. VI, 301 seq. —**434.** *Ledæis Amyclis* ubi Leda habitasse dicitur. Conf. IV, 356.

435. *pendet sub imagine pœnæ* cf. Gronov. Obss. II, 15, p. 335, et sup. v. 343.

440. Cf. ad I, 406. —*Adsuetas* hominibus.

It liber campi pastor, cui fine sine ullo

Invetitum saltus penetrat pecus: omnia Pœnum
Armenti vigilem patrio de more sequuntur,
Gæsaque, latratorque Cydon, tectumque, focique
In silicis venis, et fistula nota juvencis.
Eminet excelso consurgens colle Saguntos,
Quam circum inmensi populi condensaque cingunt
Agmina certantum, pulsantque trementibus hastis.

445

441. Conf. III, 290 sq. et, cujus vestigia Silius pressit, Virg. Ge. III, 339 seq. ubi vid. Heyne. —*It liber campi*, etc., h. sine ullis terminis et quousque libet, pecus libere in saltibus pascitur. —**444.** *Gæsa* vid. ad I, 629. —*latratorque Cydon*, canis Cydonius, Cretensis: epitheton ornat. Conf. ad v. 689, et sup. ad v. 90. —*tectum*, mapalia. —*foci* h. ignis, *in silicis venis*, ut ap. Virg. Ge. I, 135, et Æn. I, 174 sq. et VI, vi, 7.

127
Extrema clipei stagnabat Iberus in ora,
Curvatis claudens ingentem flexibus orbem.
Hannibal, abrupto transgressus fœdere ripas,
Pœnorum populos Romana in bella vocabat.
Tali sublimis dono, nova tegmina latis
Aptat concutiens humeris, celsusque profatur:
«Heu quantum Ausonio sudabitis, arma, cruore!
Quas, belli judex, pœnas mihi, Curia, pendes!»

450

455

449. Iberus extremam clipei oram obit, ut Oceanus ap. Hom. Il. ç, 607, et Hesiod. Sc. Herc. v. 14; quorum rationem secutus est Silius, rejecta ea, quæ perperam placuit Virg. Æn. VIII, 671 sq. ubi mare inter terram, quæ in medio clipei est, et infera loca ponitur. Sed incidit in Scyllam, dum voluit vitare Charybdim. Subtile certe artis iudicium non magis in eo, quod fluviis orbem clipei ambit, quam quod ibi trajicitur, declarasse videtur. —**451, 452.** Vid. ad I, 294.

127N

453. *sublimis*, superbus, elatus. —**454.** *celsus*, capite erecto et obstipo, h. in tergum nimis reclinato, cervice rigida, qui habitus est hominis superbi et sibi admodum confidentis. Sic «celsus hæc corpore, vultuque ita læto, ut vicisse jam crederes, dicebat» ap. Liv. XXX, 32; ubi vid. Duker. Conf. Cic. Tusc. V, 14, et Or. I, 40. —**455, 456.** Imitat. Virg. Æ. II, 582, et VIII, 537 sqq. ad quæ loca vid. Heyne et Cerda.

Jamque senescebat vallatis mœnibus hostis,
Carpebatque dies urbem, dum signa manusque
Exspectant fessi socias: tandem æquore vano
Avertunt oculos, frustrataque litora ponunt,
Et propius suprema vident: sedet acta medullis
Jamdudum, atque inopes penitus coquit intima
pestis.

128

460

457 sq. Poeta illuc, unde v. 395 abierat, redit. —*senescere*, debilitari, fame, vigiliis aliisque malis consumi, ut γηράσκειν ap. Theocr. XII, 2, et Hom. Il. θ, 360; *vallatis*, vallo Pœnorum cinctis. —*hostis*, Saguntini. —**458.** *dies*, tempus, temporis spatium. —*Carpere*, ut φθίνειν et φθινύθην, adtenuare, adterere, consumere paulatim et minuere. Cf. Drak. ad h.l. et Gronov. ad Sen. Herc. Fur. 874. —*signa manusque socias*, auxilia Romanorum. —**459.** *fessi* v. ad I, 566. —*æquore vano*, quod vana et inania promittebat, quod frustra pollicebatur, classem Romanorum mox adventuram esse. Cf. Heyne ad Virg. Æn. I, 392. Sic et *frustrata litora*, quæ frustrabantur spem Saguntinorum; vel passive, quæ decepta sunt frustra expectando classem Romanorum, ut litoribus tribuatur, quod ad ipsos Saguntinos spectat, et illa quasi frustra sperasse fingantur. Ita per prosopopœiam dici, monet Lefeb. coll. Ovid. Met. VIII, 293. —**460.** *litora ponunt* h.c. cogitationes de litore; Withof. coll. Valer. Fl. I, 632 *seponite fluctus*. Exempla ibi ab intpp. et h.l. ab Heins. laudata parum convenire, idem recte monuit. —*ponunt*, pro certo, tamquam exploratum et verum sumunt, vel, si malis, putant, existimant, ut passim, et ap. Græcos τιθέναι N. Heinsius conferebat inf. IV, 397; VIII, 95; XI, 157, et XIII, 473, adeoque adcepisse videtur pro deponunt spem in litoribus, h. in adventu classis Rom. frustra positam, vel, ut Schmid. explicat, omittunt spectare litora, unde auxilium Rom. speraverant. Sed hæc ratio durior videtur iis, quas proposui, etsi nec in his satis acquiesco. Conf. V.L. —**461.** Egregia et ornata descriptio urbis, fame et inopia in summas angustias detrusæ. Sed poeta nimium fere diu tristibus inmoratur phantasmatibus, ad quæ horremus. Juvenes harum deliciarum studiosi comparent Ovid. Met. VIII, 799 seq., 824 seq. Claud. b. Gildon. Vid. 21 seq. et Juven. Sat. XV, 98 seq. —*acta medullis*, per medullas, ut *fusa medullis* inf. v. 515 et *sitis acta omnibus venis* ap. Virg. Ge. III, 483. —**462.** *inopes* victus. —*pestis*, h. fames. Conf. ad I, 174. —*coquit*, vexat, lente consumit. Vid. ad v. 327. Sic et mox *exurit fames*, ut ap. Quintil. XII, 9; ubi c. 8 *igneæ f.* dicitur, ut λιμὸς αἴθρον Callim. H. in Cer. v. 67; ubi vid. Spanh.